PROJETO DE LEI Nº 123/2015

Data: 26 de outubro de 2015.

[bookmark: _GoBack]Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município o Dia da “Campanha Quebrando O Silêncio”, e dá outras providências.

DIRCEU ZANATTA – PMDB E DEMAIS VEREADORES DA BANCADA DO PMDB, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município o Dia da “Campanha Quebrando o Silêncio”.

Parágrafo Único. O Dia da “Campanha Quebrando O Silêncio” será realizada anualmente no 4º sábado do mês de agosto.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de outubro de 2015.

DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

JUSTIFICATIVAS

Quebrando o Silêncio

Quebrando o Silêncio é um projeto educativo e de prevenção contra o abuso e a violência doméstica, promovido anualmente pela Igreja Adventista do Sétimo Dia em oito países da América do Sul, (Argentina, Brasil, Bolívia, Chile, Equador, Paraguai, Peru e Uruguai) desde o ano de 2002.

A razão da problemática sobre os constantes abusos que se apresentam dia a dia na sociedade é o silêncio das vítimas ante estes atos. Houve a necessidade de se fazer um plano que instruísse as pessoas a desenvolver um sentido de respeito nos relacionamentos e ter a capacidade de enfrentar estas circunstâncias.

Por esta razão, para apoiar as pessoas de uma forma prática e efetiva, se lançou a campanha Quebrando o Silêncio, que é dirigida pela Igreja Adventista do Sétimo Dia e promove ações contra a violência doméstica.

A cada ano esta campanha tem uma ênfase diferente, mas o fundamento consiste em conscientizar as pessoas sobre o respeito às mulheres, às crianças e aos idosos. A campanha se desenvolve durante todo o ano, mas uma das suas principais ações ocorre sempre no quarto sábado do mês de agosto. Este é o “Dia de ênfase contra o abuso e a violência”, quando ocorrem passeatas, fóruns, escola de pais, eventos de educação contra a violência e manifestações na América do Sul.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de outubro de 2015.

DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB
	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB